[image: image1.png]

舒教人〔2023〕13号

舒城县教育局关于印发《舒城县中小学

幼儿园教师学历提升行动实施方案》的通知

各完职中、中心校，初级中学，县直学校：

现将《舒城县中小学幼儿园教师学历提升行动实施方案》印发给你们，请各学校结合实际，认真贯彻落实。

2023年6月19日

舒城县中小学幼儿园教师学历提升行动

实 施 方 案
为深入贯彻落实党的二十大精神，有效更新中小学、幼儿园教师知识结构和教育理念、提升学历水平，进一步提升教师思想政治素质、职业道德和专业能力水平，培养高素质教师队伍，根据《安徽省教育厅关于印发中小学幼儿园教师学历提升行动计划的通知》（皖教师〔2023〕2号）和六安市教育局有关文件精神，结合我县实际，制定本实施方案。

一、目标要求

逐步提升中小学、幼儿园教师学历，特别是提升乡村教师专业素养和能力素质，促进城乡师资力量进一步均衡。到2025年全县义务阶段专任教师本科以上学历达到90%；2035年义务阶段专任教师本科以上学历提升至95%。城乡义务教育学校专任教师本科及以上学历占比基本一致。普通高中教师研究生学历幼儿园本科学历占比不断提高。

二、实施对象

全县在职中小学、幼儿园专任教师，其中男性55周岁以下、女性50周岁以下未达到本科学历的，应该纳入学历提升范围，鼓励高中教师进修研究生学历或硕士学位。

三、实施途径

教师学历提升以非全日制教育为主。符合条件的专任教师可通过高等教育自学考试、成人高考、开放教育等方式，获得本科学历；通过全国统招非全日制硕士研究生考试、专项生推免等参加研究生学历教育，获得研究生学历。教师参加学历层次提升，要注意专业化发展方向，坚持专业对口、学以致用的原则。

四、实施步骤

（一）调查摸底。各校要立即开展调查摸底，掌握摸清不同学段、不同年龄教师学历基本情况。对全体在职教师学历情况进行全面摸底，对男性55周岁、女性50周岁以下的中小学幼儿园专任教师未达本科学历的，要分学校、学段登记造册，并明确提升时限。

（二）宣传动员。学历提升需要一定周期，且每年仅有一次或两次报名机会，各校要充分认识学历提升工作的重要性和紧迫性，将在职教师学历要求和参加学历提升的时间节点、方法途径、政策措施宣传到每位教师，提高教师知晓率和参与度。我省自学考试每年开考2次，上半年考试3月初报名、4月中旬考试，下半年9月初报名、10月中旬考试。成人高考每年9月报名，报名缴费网址为 crbm.ahzsks.cn，考试时间为11月。开放教育实行“免试注册入学”的入学方式，春季在3、4月份报名，秋季在9、10月份报名。具体的时间安排和招生院校、专业和计划可查阅各高校当年招生简章。鼓励中青年骨干教师在寒暑假期间参加教育硕士或研究生学历教育。

(三）组织实施。各学校要高度重视教师学历层次提升工作，要将学历提升工作纳入学校重要议事日程，研究制定本校的教师学历提升计划、具体实施办法和鼓励政策，有计划、有步骤地组织教师提升学历。

五、有关要求

（一）强化考核。从2023年起，省教育厅每年对各地义务教育教师具备本科及以上学历情况以适当形式予以通报。2026年起，将把各地义务教育教师具备本科及以上学历情况纳入政府履行教育职责评价指标体系。县教育局也将本项工作纳入学校年度目标考评中，考核内容包括相应学历教师的比例、增幅、在读人数维度。

（二）落实责任。提升教师学历层次是加强教师队伍建设的一项重要内容，各校务必高度重视，落实主体责任。学校校长是中小学幼儿园教师学历提升的第一责任人，各完职中、中心校、初级中学、县直学校要成立“学历提升行动计划”领导组、落实实施团队，抓好组织实施。

（三）激励措施。各校要根据省市有关文件精神，结合本校实际，为参加学历提升的教师提供必要的条件保障，帮助教师解决好工学矛盾。要制定切实可行的激励措施，鼓励教师“应提尽提、能提尽提”，如：

1.建立相关机制，在本校教师职称评审、评先评优、职称晋级推荐等工作中，同等情况下，对具有高层次学历的优先予以考虑。

2.按照年度公用经费预算总额的5%安排教师培训经费，并可在教师培训经费中安排教师学历提升专项经费，根据本校实际对通过学历提升取得本科及以上学历证书的教师给予一定数额或比例的学费补助。

（四）材料报送。各完职中、中心校、初级中学、县直学校将《中小学幼儿园专任教师学历提升计划表》汇总并加盖单位公章，上报县教育局人事股；电子版以“单位名称+专任教师学历提升计划表”命名，于6月30日前报送至邮箱：rsk8622385@163.com。

	中小学幼儿园专任教师学历提升计划表

	学校：                                                填表人：                         填表时间：

	序号
	单位
	姓名
	身份证号码
	年龄
	区域（乡镇/城区）
	学段
	现有学历
	学历提升途径
	计划完成时间
	本人签名

舒城县教育局                             2023年6月25日印发

— 2 —
                                           — 1 —